
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 12 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.348 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 721, DE 11 DE MARÇO DE 2020. 1 

PORTARIA Nº 722, DE 11 DE MARÇO DE 2020. 2 

PORTARIA N. º 723, DE 11 DE MARÇO DE 2020 2 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGAO PRESENCIAL Nº 
025/2020 3 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGAO PRESENCIAL Nº 
026/2020 3 

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA POR INEXIGIBI-
LIADE Nº 01/2020 4 

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA POR INEXIGIBI-
LIADE Nº 03/2020 4 

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA POR LIMITE Nº 
20/2020 5 

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA POR LIMITE Nº 
22/2020 5 

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA POR LIMITE Nº 
24/2020 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 721, DE 11 DE MARÇO DE 

2020. 
  

 Nomeia a servidora Vanúbia de Cássia Oliveira 
para exercer interinamente a função gratificada 
de Chefe do Departamento de Tesouraria, nos 
termos da Lei Complementar n.º 91, de 16 de 
dezembro de 2014. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 

  Resolve 
  Art. 1º. Nomear, nos termos da 
Lei Complementar n. º 091, de 16 de dezembro 
de 2014, a servidora Vanúbia de Cássia 
Oliveira, matrícula 1471/0, ocupante da função 
gratificada de Assistente Jurídico, para exercer 
interinamente e de forma cumulativa a função 
gratificada de Chefe do Departamento de 
Tesouraria, no período de afastamento do 
respectivo titular, para gozo de férias, de 16 de 
março a 30 de março de 2020. 
 

Parágrafo único. A servidora de 
que trata o caput deverá optar pela 
remuneração de uma das funções gratificadas, 
durante o período da substituição, consoante 
redação do parágrafo único do art. 45 da Lei 
Complementar n.º 91, de 16 de dezembro de 
2014. 
 

  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos administrativos e financeiros a 
partir de 16 de março de 2020. 
 

  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 11 de 
março de 2020. 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 12 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.348 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 722, DE 11 DE MARÇO DE 
2020. 

  
 Nomeia o Sr. Cleiton Henrique de Castro para 

exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Secretaria Executiva dos Conselhos 
Municipais, nos termos da Lei Complementar 
n.º 091, de 16 de dezembro de 2014  
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  Resolve 

Art. 3º. Nomear, a partir de 11 
de março de 2020, nos termos da Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 
2014, o Sr. Cleiton Henrique de Castro, 
portador do CPF n.º047.451.499-48 , para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Secretaria Executiva dos Conselhos 
Municipais, símbolo CC-05. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos administrativos e financeiros a 
partir de 11 de março de 2020. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 11 de 
março de 2020. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N. º 723, DE 11 DE MARÇO DE 
2020. 

 
Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato 
de trabalho da servidora Janecler dos Santos 
Pereira, ocupante do emprego público de Pro-
fessor (a). 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando os termos do requerimento pro-
tocolado sob n.º 000993/2020, de 09 de março 
de 2020. 
 
  RESOLVE: 
  Art. 1º Rescindir, por pedido de 
dispensa, a partir de 09 de março de 2020, o 
contrato de trabalho da servidora municipal 
Janecler dos Santos Pereira, matrícula 
n.º1466/4 , ocupante do emprego público de 
Professor (a). 
   
  Art. 2º A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a partir de 09 de março de 2020. 
   
                       Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 11 de 
março de 2020. 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 12 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.348 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-

PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-
PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar às 8:50 (oito e cin-
quenta) horas do dia 24 (vinte e quatro) de 
março de 2020, na Sala de Licitações do De-
partamento de Licitações e Contratos, sito à 
Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Cen-
tro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a possível contratação de 
empresa para prestação de serviços de 
transporte sanitário de passageiros, com 
saída do Patrimônio dos Três Corações, 
conforme descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 25/2020 (PMRC) – Registro de 
Preços e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o intei-
ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço supramencionado a partir do dia 12 de 
março de 2020 no horário comercial, e, solici-
tada mediante requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 11 de março de 2020. 
 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar às 8:50 (oito e cin-
quenta) horas do dia 26 (vinte e seis) de 
março de 2020, na Sala de Licitações do De-
partamento de Licitações e Contratos, sito à 
Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Cen-
tro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO GLO-
BAL, objetivando a possível contratação de 
empresa para locação, montagem e 
desmontagem de tendas tipo pirâmide para 
eventos realizados durante o ano de 2020, 
promovidas pela Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, Secretaria Municipal de 
Turismo e Meio Ambiente e Secretaria Mu-
nicipal de Esportes e Lazer, conforme des-
crição no Edital de Pregão Presencial nº 
26/2020 (PMRC) – Registro de Preços e seus 
anexos. 
 

A pasta técnica, com o intei-
ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço supramencionado a partir do dia 16 de 
março de 2020 no horário comercial, e, solici-
tada mediante requerimento pelo e-mail licita-
coes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 11 de março de 2020. 
 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 

LICITAÇÃOES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 12 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.348 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATOS DOS CONTRATOS PROVENI-
ENTES DA DISPENSA POR INEXIGIBILIDA-

DE N° 1/2020 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ   
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios 

diversos, preferencialmente orgânicos ou em 

processo de conversão, da agricultura familiar 

rural e do empreendedor familiar rural para 

atender os alunos matriculados nas unidades 

escolares da rede pública municipal de ensino, 

em conformidade com a Lei Federal n° 

11.947/2009 e com as diretrizes das Resolu-

ções MEC/FNDE n.°s 26/2013 e 04/2015. 

 VIGÊNCIA: 11 de março de 2020 à 08 de ju-
nho de 2020 
 

CONTRATO Nº 27/2020 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE AGRI-
CULTORES DE PRODUTOS ORGÂNICOS DE 
RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 11.943.653/0001-20 
VALOR TOTAL: R$ 87.387,50 (oitenta e sete 
mil trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 
 

CONTRATO Nº 28/2020 
CONTRATADO: MARIA IMACULADA UGUC-
CIONI 
CPF: 542.067.669-91 
VALOR TOTAL: R$ 16.567,00 
 

CONTRATO Nº 29/2020 
CONTRATADO: LUIZ ROGÉRIO UGUCCIONI 
CPF: 033.210.419-28 
VALOR TOTAL: R$ 15.510,00 
 

CONTRATO Nº 30/2020 
CONTRATADO: COOAQUI – COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL DE AGRICULTORES 
NORTE PARANÁ 
 CNPJ: 28.354.296/0001-68 
VALOR TOTAL: R$ 20.082,00 
 

Ribeirão Claro, 10 de março de 2020. 
 

 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2020 

(PMRC) 
DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE Nº 3/2020 

(PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ   

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

CONTRATADA: EMPRESA PRINCESA DO 

NORTE S.A 

CNPJ/MF: 81.159.857/0001-50 

OBJETO: A aquisição de passagens rodoviá-

rias intermunicipais e interestaduais da Empre-

sa Princesa Do Norte S/A a serem fornecidas 

as pessoas em situação de rua e/ou famílias ou 

pessoas residentes no município de Ribeirão 

Claro – PR que desejam retornar à sua cidade 

de origem ou cidade com referências familia-

res. 

VIGÊNCIA: 11 de março de 2020 a 10 de mar-

ço de 2021. 

VALOR: R$ 3.752,80 (três mil setecentos e 

cinquenta e dois reais e oitenta centavos) 
 

Ribeirão Claro, 10 de março de 2020. 

 

 

Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 

 

 

Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 12 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.348 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2020 
(PMRC) 

DISPENSA POR LIMITE Nº 20/2020 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ   
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: TABORDA COMÉRCIO DE 
CHAVES E EXTINTORES LTDA - ME 
CNPJ/MF: 77.275.501/0001-05 
OBJETO: A aquisição de recarga de extintores 
e de extintores novos para atender às diversas 
Secretarias Municipais. 
VIGÊNCIA: 11 de março de 2020 a 10 de mar-
ço de 2021. 
VALOR: R$ 10.863,00 (dez mil oitocentos e 
sessenta e três reais) 

Ribeirão Claro, 10 de março de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATOS DOS CONTRATOS PROVENI-
ENTES DA DISPENSA POR LIMITE Nº 

22/2020 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ   
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: Aquisição de lavadora de roupa para 
ser utilizada no CMEI Maria Baggio e colchões 
de berço para serem utilizados no CMEI Profª 
Venina Ribeiro da Silva. 
 VIGÊNCIA: 11 de março de 2020 à 08  de 
junho de 2020 
 

CONTRATO Nº 24/2020 
CONTRATADA: RML COMERCIO DE MO-
VEIS LTDA - ME 
CNPJ/MF: 15.554.208/0001-20 
Valor Total: R$ 2.190,00 (dois mil cento e no-
venta reais) 
 

CONTRATO Nº 25/2020 
Contratado: R.C.F. OLIVEIRA & CIA LTDA ME 
CNPJ: 07.182.182/0001-08 
Valor Total: R$ 7.031,20 ( sete mil e trinta e 
um reais e vinte centavos) 
 

Ribeirão Claro, 10 de março de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 26/2020 
(PMRC) 

  DISPENSA POR LIMITE Nº 24/2020 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ   

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADA: FERNANDO C PEREIRA – 

COM. DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 

CNPJ/MF: 19.922.585/0001-25 

OBJETO: Aquisição de sondas de aspiração 

para serem fornecidas a pacientes que são 

usuários do SUS e necessitam desse objeto 

para uso contínuo e por tempo indeterminado. 

 VIGÊNCIA: 11 de março de 2020 à 10  de 

março de 2020 

VALOR TOTAL: R$ 7.884,00 (sete mil oitocen-

tos e oitenta e quatro reais). 

Ribeirão Claro, 10 de março de 2020. 
 

 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-03-12T08:54:11-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




